
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 049/13 – CIB/RS

Determina dentro da Política Estadual de Saúde Mental a 
habilitação dos leitos nos Serviços Hospitalares de Referência 
para Atenção Integral em Saúde Mental em Hospitais Gerais.

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando:

a Lei Federal nº 10.216/01, que dispõe sobre a proteção e os 
direitos das pessoas portadoras de transtornos mentais e redireciona o modelo 
assistencial em saúde mental;

a Lei Estadual nº 9.716/92, que dispõe sobre a reforma 
psiquiátrica no Rio Grande do Sul;

a Portaria/SAS nº 953/12, que estabelece os códigos e 
procedimentos para cadastrar os estabelecimentos no Sistema de Cadastro 
Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES) com a habilitação de Serviços 
Hospitalares de Referência para atenção a pessoas com sofrimento ou 
transtorno mental incluindo aquelas com necessidades de saúde decorrentes 
do uso de álcool e outras drogas;

a Portaria GM/MS nº 148/12, que define as Normas de 
Funcionamento e Habilitação do Serviço Hospitalar de Referência para Atenção 
a pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades de saúde 
decorrentes do uso de álcool, crack e outras drogas, do Componente Hospitalar 
da Rede de Atenção Psicossocial, e institui incentivos Financeiros de 
investimentos e de custeio;

a Portaria SNAS/MS nº 224/92, que estabelece diretrizes e 
normas para o atendimento de saúde mental em hospitais gerais;

a  Resolução nº 562/12 - CIB/RS, que define a forma de 
organização e financiamento dos Serviços Hospitalares para Atenção Integral a 
pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades de saúde 
decorrentes do uso de álcool, crack e outras drogas em hospitais gerais no 
Estado do Rio Grande do Sul;

a Política de Atenção Integral em Saúde Mental da SES/RS que 
estabelece a Linha de Cuidado em Saúde Mental;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 12/12/2012.

RESOLVE:

Art.1º - Habilitar os leitos integrais em saúde mental, 
incentivados pelo Ministério da Saúde e pela Secretaria Estadual da Saúde do 
RS, nos Serviços Hospitalares de Referência para Atenção Integral em Saúde 
Mental, conforme critérios da Portaria GM/MS nº 148/12 e Resolução nº 
562/12 – CIB/RS.

Art. 2º - Os quantitativos estabelecidos na planilha em Anexo 
foram pactuados nas Comissões Intergestores Regionais.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogando-se a Resolução nº 700/12 – CIB/RS.

 Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2012.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

*Republicada por incorreção.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 049/13 – CIB/RS

CRS MUNICÍPIO CNES RAZAO SOCIAL DEZ/2005
Leitos 
Saúde 
Mental

Incentivo 
MS

Incentivados 
pelo Estado

1 ESTÂNCIA VELHA 2707632 HOSPITAL MUNICIPAL GETULIO VARGAS / EST. VELHA 6 2 4
1 CANOAS 3508528 HOSPITAL UNIVERSITARIO ULBRA 30 10 20
1 NOVO HAMBURGO 2232146 HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO 15 5 10
1 IVOTI 2232189 HOSPITAL SÃO JOSÉ 4 2 2
1 PORTO ALEGRE 2693801 ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA 30 10 20
1 PORTO ALEGRE 2237660 SANATORIO BELEM 30 10 20
1 DOIS IRMÃOS 6844138 HOSPITAL SÃO JOSÉ 10 3 7
1 ESTEIO 2232030 FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO 9 3 6
1 SAPIRANGA 2232154 HOSPITAL DE SAPIRANGA 10 3 7
1 SAPUCAIA DO SUL 2232162 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAPUCAIA DO SUL 25 10 15
1 VIAMÃO 5223962 SOCIEDADE EDUCACAO E CARIDADE 18 6 12
1 PORTÃO 2232170 FUNDAÇÃO HOSPITALAR EDUCACIONAL E SOCIAL DE PORTÃO 10 3 7
1 SÃO LEOPOLDO 2232022 HOSPITAL CENTENÁRIO 4 4 0
2 CAMAQUÃ 2257548 FUNDACAO ASSIST.BENEFICIENTE DE CAMAQUA 15 5 10
2 IGREJINHA 2227665 SOCIEDADE BENEFICENTE DE IGREJINHA 10 2 8
2 MONTENEGRO 2257556 HOSPITAL MONTENEGRO 26 4 22

2 SÃO FRANCISCO DE PAULA 2227770 SOCIEDADE HOSPITAL DE CARIDADE SAO FRANCISCO DE PAU-
LA 13 2 11

2 TAQUARA 2227932 SOC. HOSPTL. DE CARIDADE 15 8 7
2 TAPES 2257572 HOSPITAL N. SRª DO CARMO- FUND. A. DE TAPES 10 2 8
2 TRÊS COROAS 2257467 FUND. HOSPTL. DR OSVALDO DIESEL 10 2 8
2 SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 2227908 ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA CATARINA 30 5 25
2 CAMBARÁ DO SUL 5602742 FUNDAÇÃO HOSPITALAR SÃO JOSÉ 6 3 3
2 PAROBÉ 2227762 HOSPITAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS 10 0 10
3 ARROIO GRANDE 2233428 SANTA CASA 4 1 3
3 CANGUÇU 2232928 HOSPITAL DE CARIDADE DE CANGUÇU 10 3 7
3 PEDRO OSÓRIO 2233339 HOSPITAL SANTA CASA 8 4 4
3 JAGUARÃO 2233401 SANTA CASA DE CARIDADE DE JAGUARAO 4 1 3
3 PIRATINI 2233347 HOSP. CARIDADE N.S. CONCEIÇÃO 10 3 7
3 SANTA VITÓRIA DO PALMAR 2233398 IRMANDADE DA SANTA CASA 8 2 6
3 SÃO JOSÉ DO NORTE 2233355 ASSOC. DO HOSP. E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO 8 2 6
3 SÃO LOURENÇO DO SUL 2233312 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SAO LOURENCO DO SUL 30 10 20
4 CACEQUI 5699525 INSTITUTO DE SAÚDE E EDUCAÇÃO VIDA - CACEQUI 10 6 4
4 NOVA PALMA 2244128 ASSOCIACAO HOSPITAL NOSSA SENHORA DA PIEDADE 16 5 11
4 SANTA MARIA 5922216 CASA DE SAÚDE SANTA MARIA 25 6 19
4 SANTIAGO 2244357 HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTIAGO 10 3 7
4 SÃO FRANCISCO DE ASSIS 2244330 HOSPITAL SANTO ANTONIO 14 4 10
5 BOM JESUS 6011926 INST SAUDE EDUC VIDA 6 4 2
5 BENTO GONÇALVES 2241021 SOCIEDADE DR. BARTHOLOMEU TACCHINI 15 4 11
5 CANELA 2235609 HOSPITAL DE CARIDADE DE CANELA 4 1 3
5 CAXIAS DO SUL 2223538 HOSPITAL GERAL 6 2 4
5 FELIZ 6014194 ASSOC SAUDE FELIZ 6 4 2
5 FLORES DA CUNHA 2241145 HOSPITAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 4 1 3
5 FARROUPILHA 2240335 HOSPITAL BENEFICENTE SAO CARLOS 10 3 7
5 GUAPORÉ 2793237 ASSOC. HOSPTL. MANOEL F. GUERREIRO 4 1 3
5 PARAÍ 2241218 HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA SENHORA APARECIDA 4 1 3
5 VERANÓPOLIS 2707977 HOSPITAL COMUNITÁRIO SÃO PELEGRINO LAZZIOZI 6 2 4
5 NOVA PETRÓPOLIS 2241102 HOSPITAL DE NOVA PETRÓPOLIS 4 1 3
6 CARAZINHO 2262274 HOSPITAL DE CARIDADE DE CARAZINHO 10 4 6
6 CASCA 2246872 HOSPITAL BENEFICENTE SANTA LUCIA 4 1 3
6 ESPUMOSO 2246813 CONG N SARA MANT DO HOSPITAL S SEBASTIÃO 10 3 7
6 LAGOA VERMELHA 3819590 HOSPITAL SÃO PAULO 5 1 4
6 SANANDUVA 2246767 HOSPITAL BENEFICENTE SÃO JOÃO 4 1 3
6 SERTÃO 2246805 HOSPITAL SÃO JOSÉ 8 4 4
6 SOLEDADE 2246961 HOSPITAL DE CARDIADE FREI CLEMENTE 8 2 6
6 MARAU 2246953 HOSPITAL CRISTO REDENTOR 8 0 8
6 TAPEJARA 2246740 SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE SANTO ANTONIO 5 1 4
7 BAGÉ 2261987 SANTA CASA DE CARIDADE DE BAGE 9 2 7
7 BAGÉ 2261995 HOSPITAL UNIVERSITARIO URCAMP 6 4 2
7 DOM PEDRITO 2262002 SANTA CASA DE CARIDADE DE DOM PEDRITO 8 1 7
8 SOBRADINHO 2234394 CASA DE SAÚDE DR.SEBASTIANY 6 2 4
8 CAÇAPAVA DO SUL 2234416 HOSPITAL DE CARIDADE DR VICTOR LANG 6 2 4
8 ARROIO DO TIGRE 2234424 HOSPITAL SANTA ROSA DE LIMA 5 1 4
8 SEGREDO 2234475 HOSPITAL SÃO JOÃO EVANGELISTA 4 0 4
8 CACHOEIRA DO SUL 2266474 HOSPITAL DE CARIDADE E BENEFICENCIA 12 6 6
9 FORTALEZA DOS VALOS 2263866 HOSPITAL MUNICIPAL BOM PASTOR 6 0 6
9 SANTA BÁRBARA DO SUL 2263890 HOSPITAL SANTA BARBARA BENEFICENTE 7 2 5
9 XV NOVEMBRO 2263831 SOCIEDADE HOSPITALR XV DE NOVEMBRO 4 0 4
9 TUPACIRETÃ 2244225 HOSPITAL DE CARIDADE BRASILINA TERRA 12 4 8
10 ALEGRETE 2248328 IRMANDADE DA SANTA CASA DE CARIDADE ALEGRETE 20 5 15
10 ITAQUI 2248271 HOSPITAL SAO PATRICIO DE ITAQUI 9 1 8
10 QUARAÍ 2248247 FUNDACAO HOSPITALAR DE CARIDADE DE QUARAI 4 0 4
10 ROSÁRIO DO SUL 2248239 HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA AUXILIADORA 4 0 4



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS MUNICÍPIO CNES RAZAO SOCIAL DEZ/2005
Leitos 
Saúde 
Mental

Incentivo 
MS

Incentivados 
pelo Estado

10 SANTANA DO LIVRAMENTO 2248220 SANTA CASA DE MISERICORDIA 14 10 4
10 SÃO GABRIEL 2248204 IRMANDADE DE SANTA CASA DE CARIDADE 18 2 16
10 URUGUAIANA 2248190 SANTA CASA DE CARIDADE DE URUGUAIANA 12 2 10
11 MARCELINO RAMOS 2249618 HOSPITAL DE CLINICAS MARCELINENSE LTDA 15 2 13
11 GETÚLIO VARGAS 2249510 HOSPITAL SÃO ROQUE 7 2 5
12 SÃO BORJA 2248298 FUNDACAO IVAN GOULART 9 2 7
12 GUARANI DAS MISSÕES 2259931 SOCIEDADE HOSPITALAR SANTA TEREZA 4 0 4

12 PORTO XAVIER 2259982 SOCIEDADE HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DOS 
NAVEGANTES 4 0 4

12 SANTO ÂNGELO 2259907 ASSOCIACAO HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO ANGELO 20 5 15
12 SÃO LUIZ GONZAGA 2259893 SOCIEDADE HOSPITALAR SAO LUIZ GONZAGA 14 3 11
13 CANDELÁRIA 2236362 SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL CANDELARIA 30 6 24
13 RIO PARDO 2792974 HOSPITAL DOS PASSOS 20 5 15
13 VENÂNCIO AIRES 2236370 HOSPITAL SAO SEBASTIAO MARTIR 15 4 11

14 CAMPINA DAS MISSÕES 2250802 ASSOC..ASSIST.CULT.E HOSP. PE BENEDITO MEISTER  C. MIS-
SOES 14 4 10

14 SANTA ROSA 3017060 ASSOCIACAO BENEFICENTE ABOSCO 28 4 24
15 JABOTICABA 2235315 ASSOCIACAO HOSPITALAR SANTA RITA 12 4 8
15 RONDA ALTA 2235412 ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES DE RONDA ALTA 19 3 16
15 SARANDI 2235404 HOSPITAL COMUNITÁRIO SARANDI 14 3 11
16 ARROIO DO MEIO 2252198 SOCIEDADE SULINA DIVINA PROVIDENCIA 12 2 10
16 BOQUEIRÃO DO LEÃO 2252058 HOSPITAL DR ANNUAR ELIAS AESSE 4 0 4
16 ENCANTADO 2252228 BENEFICENCIA CAMILIANA DO SUL 9 2 7
16 ESTRELA 2252260 ASSOCIAÃ+O FRANCISCANA DE ASSISTENCIA A SAUDE 11 3 8

16 LAJEADO 2252287 SOCIEDADE BENEFICENCIA E CARIDADE DE LAJEADO BRUNO 
BORN 10 3 7

16 ROCA SALES 2252147 HOSPITAL BENEFICENTE ROQUE GONZALES 6 1 5
16 TAQUARI 644707 INSTITUTO DE SAÚDE EDUCAÇÃO E VIDA- ISEV 10 3 7
16 TEUTÔNIA 2252244 ASSOCIACAO BENEFICENTE OURO BRANCO 8 2 6
17 AUGUSTO PESTANA 2261081 ASSOCIACAO PROTETORA HOSPITAL SAO FRANCISCO 9 3 6
17 CRISSIUMAL 2708000 HOSPITAL DE CARIDADE DE CRISSIUMAL 6 2 4
17 IJUÍ 2261030 SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICIENTE IJUI (BOM PASTOR) 12 4 8
17 SANTO AUGUSTO 2261065 ASSOCIACAO HOSPITALAR BOM PASTOR 4 0 4
17 CONDOR 2261111 SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE DE CONDOR 5 0 5
18 CAPÃO 2707969 HOSPITAL SANTA LUZIA 10 3 7
18 OSÓRIO 2257815 SOCIEDADE BENEFICENTE SAO VICENTE DE PAULO 10 3 7

18 SANTO ANTÔNIO DA PATRU-
LHA 3049442 INSTITUTO HOSPITALAR SANTO ANTONIO 10 6 4

18 TORRES 2707950 HOSPITAL  SÃO CARLOS N. SARA NAVEGANTES 10 3 7
19 CAIÇARA 2228548 SOCIEDADE HOSPITALAR DE CAICARA 10 0 10
19 FREDERICO WESTPHALEN 2228602 SOC. BENEF. DO HOSPITAL DE CARIDADE 12 0 12
19 IRAÍ 2228653 SOCIEDADE HOSPITALAR N  S  AUXILIADORA 12 0 12

19 NONOAI 2228688 SOCIEDADE HOSPITALAR COMUNITARIA E BENEFICIENTE NO-
NOAI 12 0 12

19 PALMITINHO 2228580 HOSPITAL SANTA TEREZINHA 10 1 9
19 TENENTE PORTELA 5384117 HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 14 0 14
19 TRÊS PASSOS 2228726 HOSPITAL SAO JOSE TRES PASSOS LTDA 8 8 0

Total Geral 1249 335 914

Fonte: SIH/DAHA e Saúde Mental RS 07/2009


